STATUTI
I
SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“MONO ENERGY SERVICES, CONSULTING & RESEARCH” SH.P.K

Né bazé & ligjit Nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare™ i ndryshuar,
Ligjit Nr. 9723, datté 03.05.2007 “Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit” dhe (€ akteve &
tjera nénligjore, sot me daté 13 Mars 2021, formohet shogéria me pérgjegjési t&€ kufizuar nga
ortak themelues si vijon:

Z. Viktor Aliaj, atésia Fran, lindur mé 27.09.1961, né Puké dhe banues n€ Tiran€ né adresén
“Rr. Siri Kodra, Nd. 7, Sh. 3, Ap. 13, 1017, madhor dhe me zotési t€ ploté juridike pér t&
vepruar dhe mbajtés i pasaportés me numér BF4186867 dhe numér personal G10927096P.

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Emértimi

Emértimi i shoqérisé me pérgjegjési té kufizuar éshté “Mono Energy Services, Consulting &
Research” Sh.p.k.

Neni 2
Forma juridike

Shogéria “Mono Energy Services, Consulting & Research” Sh.p.k. &shté person juridik i t&
drejtés shqiptare, Shoqéri me Pérgjegjési t& Kufizuar (mé poshté e quajtur “Shoqéria™) e
themeluar nga personat fiziké t& sipérpérmendur, té cilét nuk pérgjigjen pér detyrimet e
shoqérisé tregtare dhe mbulojné personalisht humbjet e shoqérisé deri né pjesén e pashlyer &
kontributeve té nénshkruara.

Shogéria fiton personalitetin juridik pasi té jeté regjistruar né Qendrén Kombétare t& Biznesit,
né pérputhje me kushtet dhe procedurat e parashikuara me ligj.

Themeluesi i Shogérisé né kété sipérmarrje ka derdhur kapitalin e shoqérisé, me géllim q¢ &
pérfitojé t& ardhura g€ mund té vijné nga veprimtaria private si dhe t€ pérballojé humbjet deri
né kufirin e vlerés s¢ kontributit né& kapitalin fillestar.

Secili ortak gézon kuotén e tij né shoqéri, né pérpjestim me kontributin qé ka dhéné né kapital.
Kapitali i regjistruar i shogérisé ndahet ndérmjet ortakéve né kuota. sipas kétij r
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Neni 3
Selia

Shoqéria e ka seliné né Tirang, Adresa: “Rr. Siri Kodra, Nd. 7, Sh. 3, Ap. 13, 10177, Shogéria
e shtrin aktivitetin e saj né & gjithé juridiksionin territorial t&¢ Republikés s& Shqipéris¢.
Shogéria mund t& ndryshojé seliné e saj. t& hapé zyra pérfaqésie, degé. (& krijojé filiale, si
brenda ashtu dhe jashté Republikés sé Shqipérisé. vetém me vendim t& Asamblesé s¢ Ortakéve.

o

Neni 4
Objekti

Ofrimi i shérbimeve energjetike, pérfshiré aktivitetin e shérbimeve financiar pér
pérmirésimin e efigencés sé energjisé pérmes kontraktimit té performancés energjetike me
terma dhe kushte t€ negociuara lirisht midis paléve.

Realizimin e Auditimeve t& Energjisé né sektorin e ndértesave pér ndértesat publike dhe
private, né sektorin e ndrigimit publik dhe privat, né¢ sektorin e trasportit. n¢ sektorin
bujgésor si dhe né sektorin industrial pér ndérmarrjet industriale té vogla, t&¢ mesme dhe t&
médha. Té mbikqyré realizimin e masave t€ efigencés sé energjisé q¢€ implementohen né té
gjithé sektorét e mésipérm, bazuar né vlerésimet e auditimeve energjetike.

Oponencé teknike pér rezultatet e auditimeve t€ energjisé né té gjithé sektorét e
sipérpérmendur.

Import-eksport i makinerive, pajisjeve dhe instrumentave qé pérdoren né sektorin e
ndértesave, sektorin industrial, sektorin e transportit, sektorin e bujqésisé¢ dhe ushqimoré.
Mirembaitje, servise, kalibrime te pajisjeve t&¢ mésipérme. Shitje dhe sherbim pompash t&
llojeve té ndryshme. Shitje dhe sherbim pjese kembimi pér makineri, paisje dhe instrumenta
té ndryshém; Pérveg 1€ tjerave shogéria mund té kryejé projektimin, zhvillimin, kérkimin
dhe instalimin e impianteve dhe instrumetave té ndryshém né secilin prej sektoréve (&€
sipérpérmendur.

Dhénia me qera e paisjeve g€ shoqgéria zotéron.
Pjesémarrje né tendera kombétare dhe ndérkombétare dhe progedura té tjera té kétij lloji.

Té realizojé kurse trajnimi, seminaré dhe konferenca né nivel vendi dhe nivel rajonal né
lidhje me t&é gjitha aspektet e energjisé, efigencés sé energjisé€, auditimin e energjisé né
ndértesa dhe industri, aspekte t¢ menaxhimit t€ energjisé. vlerésimin e skenaréve (&
ndryshém t€ reduktimit t& gazeve me efekt serré, et.

Realizimin e studimeve té plota teknike-ekonomike financiare-mjedisore pér shfrytézimin
e burimeve energjetike (hidroenergji, nafté¢ dhe nénprodukte nafté, gaz natyror, qymyr,
biomasa, energji diellore, energji ere) pér prodhimin e energjisé elektrike dhe energjisé
termike.




9. Té trajnojé audititusit e energjisé né ndértesa, né industri dhe né transport mbi ményrén e
pérdorimit t& paisjeve g€ nevojiten pér realizimin e auditimeve energjetike, hartimin e
raporteve pérkatése, gjenerimin e Certifikatava té Performancés sé Energjisé, hartimin e
planeve t& veprimit né nivel institucional, vendor dhe kombétar si dhe t& gjitha proceset e
tjera q€ parashikohen nga detyrimet ligjore né fugqi.

10. T€ krijojé data base (sistem t&€ dhénash) energjetike dhe mjedisore né nivel ndérmarrje,
institucioni, vendi dhe nivel rajonal.

11. T€ kryejé konsulencé teknike dhe t€ realizojé studime né lidhje me politikén fiskale pér
burimet dhe komoditetet energjetike.

12. T€ kryej€ konsulencé teknike, t& monitoroj€ zbatimin e ligjit pér Performancén e Energjisé
né Ndértesa dhe normat. rregullat dhe kushtet e projektimit dhe t&€ ndértimit, t& prodhimit
dhe ruajtjes sé energjisé né ndértesa né t€ gjitha Komunat, Bashkité dhe Qarget e vendit.

13. T€ realizojé implementimin e masave t& efigencés s¢ energjis¢ né bashképunim me palé &
tjera né ndértesat publike dhe private, ndri¢im public dhe privat, ndérmarrjet e vogla, t&
mesme dhe t€ médha industriale dhe tregtare bazuar né vlerésimet e auditimeve energjetike.

14. Realizon kérkime € karakterik shkencor té t& gjithé elemenetéve qé lidhen me aspektin
energjetik dhe pérgatit raporte, baza t& dhénash, etj, sipas burimit t¢ informacionit t&
pérftuar.

I5. Realizon studime zbatueshmérie (fizibiliteti) pér projekte té ndryshme qé lidhen né ményré
t& drejtpérdrejt ose pérfshijné efigencén e energjisé. burimet e rinovueshme té energjisé si
dhe reduktimin e gazeve me efekt serré.

16. Realizimin e botimeve t& ndryshme né lidhje me té gjitha ¢éshtjet e sipérpérmendura.

17. Shogéria me géllim t& arritjes sé objektivave t& saj mund té marri pérsipér si direkt ashtu
dhe indirekt, pjesémmarrjen né projekte & pérbashkéta né fushat e sipérpérmendura si me
shoqéri shqiptare ashtu edhe me shoqéri t€ huaja qé kané objekt t& njéjté ose té ngjashém
me objektin e saj.

I8. Shogéria mund t€ kryejé cdo veprimtari t&é nevojshme e t¢ dobishme, t& lejuar nga ligji pér
realizimin e objektit t& aktivitetit té saj.

Neni 5
Kohézgjatja

Shoggria do t&€ zhvilloj€ aktivitetin e saj pér njé periudhé kohore & pakufizuar, duke filluar nga
data e regjistrimit né QKB.




KREU I1

KAPITALI | SHOQERISE

Neni 6

Kapitali themeltar
Kapitali Themeltar i shogerise eshte 100 000 leke dhe eshte i perbere nga 1 kuote.
Kapitali i mesiperm eshte nenshkruar dhe shlyer teresisht ne te holla nga ortaket e shoqgerise perkatesisht:

Z. Viktor Aliaj. zoterues i | kuote. me vlere te pergjithshme 100 000 Leke. ge perbejne 100% te kapitalit
themeltar te shogerise. Kapitali mund te rritet me zhvillimin e veprimtarise ekonomike financiare te shogerise.

Pjeset e kapitalit themeltar nuk mund te perfagesohen nga letra me vlere te tregtueshme.

Kontributi i ortakeve mund te jete ne para ose ne natvre (pasuri te luajtshme/ te paluajteshme apo te drejta).
Ortaku, ge pengohet te ushtroje te drejtat ge i rrjedhin nga zoterimi i kuotes se shogerise. ka te drejte ti kerkoje
givkates te urdheroje ndalimin e cenimit apo shperblimin e demit te shkaktuar si pasoje e cenimit te ketyre te

drejtave. Kjo e drejte parashkruhet brenda tre vjeteve nga casti i cenimit.

Neni 7
Transferimi i kapitalit

Kuotat e kapitalit te nje shoqgerie me pergjegjesi te kufizuar e te drejtat ge rrjedhin prej tyre mund te fitohen apo

kalohen nepermjet:

a) kontributit ne kapitalin e shogerise:

b) shithlerjes;

¢) trashigimise:

d) dhurimit;

e) cdo menyre tjeter te parashikuar me ligj.

Ne rastin e kalimit te kuotave me kontrate. kontrata duhet te behet me shkrim.

Ky statut kushtezon kalimin e kuotave te treteve jashte shogerise. me miratimin e shogerise dhe te drejten e
parablerjes ne favor te shogerise apo te ortakeve te tjere, sipas modaliteteve dhe shumices se cilesuar qe kerkon

ndryshimi i statutit.

Personi qe kalon kuoten dhe ai ge e fiton ate pergjigjen ne menvre solidare ndaj shogerise per detyrimet ge
rrjedhin nga zoterimi i kuotes, nga casti i kalimit te kuotave, deri ne castin e regjitrimit te kalimit te saj ne

Qendren Kombetare te Regjistrimit, sipas legjislacionit ne fuqi.
Regjistrimi i kalimit te kuotave ka efekt deklarativ.
Pjeset e kapitalit themeltar jane lirisht te transferueshme ndermjet ortakeve.

Pjeset e kapitalit themeltar jane lirisht te transferueshme me rruge trashigirnie///_ -\“‘\\




KREU III
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 8
Organi Vendimmarrés

Asambleja e Ortakéve &shté organi i vetém vendimmarrés i shogérisé.

Asambleja e Ortakéve &shté organi i vetém vendimmarrés i shogérisé qé miraton ¢do ndryshim
té statutit sipas modaliteteve t& pércaktuara né ligj.

Asambleja e pérgjithshme e Ortakéve éshté pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér shogériné
pér ¢éshtjet e méposhtme:

a) pércaktimin e politikave tregtare t&€ shoqérisé;
b) ndryshime té statutit;
¢) emérimin dhe shkarkimin e administratoréve;
d) emérimin dhe shkarkimin e likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél té autorizuar;
e) pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat “c” dhe “d” t€ késaj
pike;
f) mbikqyrjen e zbatimit té politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé sé veprimtarisé;
g) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe & raporteve t€ ecurisé sé veprimtarisé;
h) zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit:
i) pjestimin e kuotave dhe anulimin e tyre:
j) pérfagésimin e shogérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;
k) riorganizimin dhe prishjen e shoqgérisé;
1) miratimin e rregullave procedural t&¢ mbledhjeve t&€ asamblesé;
m) ¢éshtje t& tjera 1€ parashikuara nga ligji apo statute.
Ortaku mund t& pérfagésohet né asamblené e pérgjithshme, né bazé t&€ njé autorizimi nga njé
ortak tjetér apo nga njé person i treté.
Administratori i shoqérisé nuk mund t& veprojé si pérfagésues i ortakéve né asamblené e

pérgjithshme.

Autorizimi mund té jepet vetém pér njé mbledhje t€ asamblesé sé pérgjithshme, e cila pérfshin
edhe mbledhjet vijuese me t&€ njéjtin rend dite.

Neni 9
Marrja e vendimeve

Asambleja e pérgjithshme pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t&
regjistruar, shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe pishjen e shogérisé, vendos me votat e
té paktén tri t€ katértave té zotéruesve té kapitalit t€ shoqérisé€, qé jané pjesémarrés né

mbledhje.
e _//;_&
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Asambleja e pérgjithshme vendos me shumicén e votave té ortakéve pjesémarrés, pér ¢éshtje
té tjera si:

a) pércaktimi i politikave tregtare t€ shoqérisé;

b) emérimin dhe shkarkimin e administratoréve:

¢) emérimin dhe shkarkimin e likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t& autorizuar;

d) pércaktimin e shpérblimeve;

e) mbikqyrjen e zbatimit té politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e

pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve & ecurisé sé€ veprimtarisé;
) pérfagésimin e shogérisé né gjykaté dhe né procedimiet e tjera ndaj administratoréve;
g) miratimin e rregullave procedural t&€ mbledhjeve té asamblesé:;

(’do ndryshim né statut duhet t& depozitohet prané QKB pér té pasqyruar ndryshimet né skedén
¢ shogérisé.

Neni 10
Administrimi

Shogéria do té administrohet nga njé administrator.

Administratori i shoqéris¢ éshté Z. Viktor Aliaj me numér personal G10927096P, i cili do t&
ushtrojé funksionet né kété detyré pér njé periudhé 5 vjegare me té drejté ripértéritje.

Asambleja e pérgjithshme mund t& shkarkojé administratorin né ¢do kohé me shumicé té
zakonshme. Statuti apo marréveshje t& tjera nuk mund t& pérjashtojné apo kufizojné kété t&é
drejté.

Pérveg késaj, administratori shkarkohet nga gjykata pér shkelje té& ligjit me kérkesé té ¢donjérit
prej ortakéve.

Tagrat e pérfaqésimit t€ administratorit dhe ¢do ndryshim i tyre njoftohen pér regjistrim prané
Qendrés Kombétare té Biznesit.

Emérimi i administratoréve prodhon efekte pas regjistrimit né Qendrén kombétare t& Biznesit.

Neni 11
Kompetencat

Administratori ka té drejté e detyrohet té:

a) Kryejé t& gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t€¢ shoqérisé, duke
zbatuar politikat tregtare, t& vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

b) pérfaqésojé shogériné tregtare;

¢) kujdeset pér mbrojtjen e sakté e té rregullt t& dokumentave dhe té librave kontabél t&
shoqérisé;

d) pérgatisi dhe t€ nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e
ecuris€ s¢ veprimtarisé dhe sé bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i
paragesin kéto dokumente pérpara asamblesé s¢ pérgjithshme pér miratim;




e) krijojé njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, q¢ kérc€nojné
mbarévajtjen e veprimtarisé dhe ekzistencén e shoqérise;

f) kryejé regjistrimet dhe dérgojné té dhénat ¢ detyrueshme t& shoqérisé, sikurse
parashikohet né ligjin pér Qéndrén Kombétare t&¢ Regjistrimit:

g) raportojé pérpara asamblesé sé pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregatre
dhe me realizimin e veprimeve té posagme me réndési t& vecanté pér veprimtaring e
shogérisé tregtare;

h) kryejé detyra té tjera t€ pércaktuara né lig) dhe n€ statut.

Administratori &shté i detyruar t& thérrasi asamblené e pérgjithshme edhe né rastet kur:

Asambleja e pérgjithshme thirret pasi, sipas bilancit vjetor apo raporteve té ndérmjetme
financiare, rezulton ose ekziston rreziku qé aktivet e shogérisé nuk i mbulojné detyrimet e
kérkueshme brenda 3 (tre) muajve né vazhdim dhe

kur Shogéria, brenda 2 (dy) viteve t& para pas regjistrimit t& saj, propozon t& blej& nga njé ortak
pasuri, q& kané vleré mé té larté se 5 pér gind e asateve t& shoqérisé, qé rezulton né€ pasqyrat e
fundit financiare t€ certifikuara.

Administratori ka t& drejté t& kryejé té gjitha veprimet e administrimit t€¢ zakonshém e té
jashtézakonshém. Administratori e pérfagéson Shoqériné pérpara & gjithé personave fiziké e
juridiké, publiké dhe/ osé privaté. vendas apo 1€ huaj, autoriteteve shtetérore Shqiptare apo té
huaja, pérfshi kétu autoritetet gjyqésore t&€ t&€ gjitha shkalléve. Administratori ka t€ gjitha
kompetencat pér té vepruar né marrédhénie me té tretét né emér t€ shoqérisé, né t&é gjitha
rrethanat me pérjashtim t€ kompetencave qé ligji ia jep shprehimisht ortakéve t€ shoqérisé.

Administratori angazhon shoqériné né¢ marrédhéniet me té tretét népérmjet akteve q€ jané né
pérputhje me objektin e saj.

Shogéria nuk merr pérsipér pasojat ndaj té tretéve kur ajo provon se t€ tretét e dinin qé€ akti i
administratorit e kalonte objektin e shoqérisé ose kur té tretét nuk mund ta injoronin kété akt
né rrethanat e dhéna, duke patur parasysh faktin se vetém shpallja e statutit nuk &shté prové e
mjaftueshme.

Neni 15
Pérgjegjésité e Administratorit
1. Administratori éshté pérgjegjés individualishtm ndaj shoqérisé ose ndaj té tretéve, pér
shkelje t€ ligjeve, pér shkelje t€ statutit, apo pér faje t& kryera gjaté administrimit t&
shoqgérisé.

Pasojat ¢ marréveshjeve té pamiratuara nga asambleja qé 1 sjellin dém shoqérisé€, 1 ngarkohen
administratorit dhe ortakut qé ka béré marréveshjen, pér té pérballuar né ményré individuale
ose solidarisht sipas rastit pasojat pérkatése.

Pérveg sa éshté parashikuar né dispozitat e pérgjithshme t€ detyrimit t& besnikérisé, sipas
neneve 14, 15, 17 dhe 18 t& ligjit “Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare™, administrator
detyrohet:




La

a) té kryej detyrat e tij té pércaktuara né ligj dhe né statut né mirébesim dhe né interesin
mé t& miré té shoqérisé né térési, duke i kushtuar vémendje t€ veganté ndikimit t&
veprmitarisé s€ shogérisé né mjedis;

b) té& ushtrojé kompetencat qé i njihen né ligj dhe né statut vetém pér arritjen e géllimeve
té pércaktuara né kéto dispozita;

¢) té vlerésojé me pérgjegjési ¢éshtjet pér € cilat merret vendimi;

d) té parandalojé dhe ménjanojé rastet e konfliktit, prezent apo t&€ mundshém, t&
interesave personalé me ato té shoqérisé;

¢) t& ushtrojé detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshém.

Administratori gjaté kryerjes sé detyrave t€ tij, pérgjigjet ndaj shoqérisé pér ¢do veprim
apo mosveprim, g€ lidhet né ményré t€ arsyeshme me géllimet e shoqérisé tregtare, me
pérjashtim té rasteve kur, né bazé t& hetimit dhe vlerésimit té informacioneve pérkatése,
veprimi ose mosveprimi &shté kryer né mirébesim.

Nése administratori vepron né kundérshtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale,

sipas pikave 1 e 2 t€ kétij neni, éshté i detyruar t'i démshpérblejé shoqérisé démet qé

rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe t’i kaojé€ ¢do fitim personal g€ ata apo personat e

lidhur me ta kané realizuar nga kéto veprime té parregullta. Administratori ka barrén e

provés pér té vértetuar kryerjen e detyrave t€ tyre né ményré té rregullt e sipas

standardeve t€ kérkuara. Kur shkelja éshté kryer nga mé shumé se njé administrator, ata
pérgjigjén ndaj shoqérisé né ményré solidare.

Né ményré té veganté, por pa u kufizuar né to, administrator &shté i detyruar t’i

démshpérblejé shogéris¢ démet e shkaktuara, nése, né kundérshtim me dispozitat e ligjit

“Pér Tregtarét dhe Shoggérité Tregtare™ kryen veprimet e méposhtme:

a) u kthen ortakéve kontributet

b) u paguan ortakéve interesa apo dividendé;

¢) u shpémdn aktivet shoqérisé;

d) lejon gé shoqéria té vazhdojé veprimtariné tregtare, kur, né bazé t& gjendjes
financiare, duhej t& parashikohej qé shoqéria nuk do té kishte aftési paguese pér té
shlyer detyrimet;

e) jep kredi.

Pérveg padisé pér shlyerjen e démit qé i ngarkohet personalisht administratorit, ortakét
individualisht ose s€ bashku, kané t& drejté t& ngrené padi penale kundér administratorit.
Paditésit kané t€ drejté t& ndjekin né rrugé ligjore shlyerjen e ploté & démit qé i &shté
shkaktuar shogérisé, pérfshiré edhe démshpérblimin financiar, nése &shté e nevojshme.

Asnjé vendim i asmablesé nuk mund t& ndalojé ngritjen e kérkesé padisé kundér
administratorit pér gabimet e kryera prej tij gjaté ushtrimit t& detyrés.




KREU IV
VITI FINANCIAR - EKSPERTET

Neni 16
Viti financiar

Viti financiar 1 Shoqrisé fillon me 1 Janar dhe pérfundon me 31 dhjetor. Pérjashtimisht, viti i
paré financiar fillon nga data e regjistrimit t& Shoqérisé né Qéndrén Kombétare té Biznesit dhe
mbyllet me 31 Dhjetor.

Neni 17
Bilanci i shoqérisé dhe dividentét

Brenda 6 (gjashté) muajsh nga mbyllja e vitit financiar, Mbledhja e Ortakéve, miraton bilancin
e paraqitur nga Administratori.

Mbledhja e Ortakéve vendos rreth shpérndarjes sé dividentit, pasi t&€ jené zbritur humbjet e vitit
& méparshém financiar, sikurse edhe parashikohet nga ligji.

Neni 18
Ekspertét

Eksperti ka pér detyré g€ t&€ kontrollojé t&é gjithé dokumentacionin kontabél t€ veprimtarisé
ekonomiko tregtare t& shoqérisé, até gjithévjetor dhe até né lidhje me kontrollet periodike té
ushtruara prej tij pér rastet kur ai ésht€ ngarkuar dhe ka kryer njé gjé té tillé i ngarkuar nga ana
e ortakut t& vetém.

Né pérfundim t€ kontrollit eksperti kontab&l i autoriuar pérgatit raportin me shkrim pér
nxjerrjen e rezultatit t€ bilancit financiar vjetor si dhe pér até pér kontrollet periodike té
ushtruara, té€ cilat &shté i detyruar q€ t’ia paragesé e dorézojé né kohé ortakuéve pér t’i shqyrtuar
e miratuar mbi bazén e t€ drejtés vendimore qé ka.

Neni 19
Té ardhurat neto

T¢ ardhurat neto (Dividenti) q&é mbeten pas ve¢imit té fondeve ligjore t& mésipérme dhe té
atyre pér shlyerjen e ¢do detyrimi fiscal apo likuidimin e pagesave ndaj té tretéve, i mbeten
dhe i kalojné né pronési ortakéve.




KREU V
PRISHJA — RIORGANIZIMI I SHOQERISE

Neni 20
Prishja dhe likuijdimi

Shpérndarja ose prisha e shoqérisé mund t&€ béhet né€ ¢do kohé:

a) kur mbaron kohézjgatja e parashikuar né themelimin e saj

b) me vendim té Asamblesé sé Ortakéve

¢) me hapjen e procedurave té falimentimit:

d) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk &shté njoftuar pezullimi i
veprimtaris€ né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

e) me vendim té gjykatés;

Né kété rast, Ortakét marrin vendim me shkrim né té cilin parashikojné ményrén e likuidimit
1€ shoqérisé. duke caktuar 1 apo disa likuidatoré dhe shénuar né ¢do document t& nxjerré prejtij
emrin e likuidatorit dhe emértesén shtesé “Shogéri né likuidim e sipér”.

Prishja e shoqrive tregtare ka si pasojé hapjen e procedurave té likuidimit né gjendjen e aftésisé
paguese, me pérjashtim t& rasteve kur €shté nisur njé proceduré falimentimi.

Likuidimi kryhet nga likuiduesit e eméruar nga Ortakét.

Nése Ortakét nuk marrin njé vendim pér emérimin e likuiduesve, brenda 30 (tridhjeté) ditéve
pas prishjes, ¢do person i interesuar mund t’i drejtohet gjykatés, pér té caktuar njé likuidues.

Neni 21
Likuiduesi

Likuiduesi merr pérsipér (€ drejtat dhe detyrimet e administratoréve nga data e emérimit té tij.
Nése shoqéria eméron mé shumé se njé likuidues, pérvegse kur akti i emérimit parashikon se
ata veprojn¢ vegmas njéri-tjetrit, likuiduesit ushtrojné bashkérisht t& drejtat e detyrimet spas
kétij ligji. Likuiduesit mund t& autorizojné njérin prej tyre té kryej veprime t& njé kategorie t&
posagme.

Kufizimet e tagrave t& likuiduesve u kundrejtohen té tretéve, né pérputhje me pérvaktimet e
ligjit. Likuiduesi i nénshtrohet mbikqyrjes sé ortakut dhe administratorit.

Neni 22
Té drejtat dhe detyrimet elikuiduesit

1. Detyra e likuiduesve &shté mbyllja e t& gjitha veprimeve t& shoqérisé, mbledhja e kredive té
paarkétuara dhe e kontributeve t€ pashlyera, shitja e pasurive t& shoqgérisé dhe shlyerja e
kreditoréve duke respektuar rradhén e referimit, sipas nenit 605 t& Kodit Civil.

Likuiduesi mund t& kryejé edhe veprime t& reja tregtare, pér mbylljen e njé Rl té
papérfunduar. \




Nése, né bazé té padive t& ngritura nga kreditorét, sipas nenit 194 t& ligjit “Pér tregtarét dhe
Shogqérité Tregtare™, likuiduesit vérejné se pasuria e shoqrisé tregtare, pérfshiré kontributet e
pashlyera, nuk éshté e mjaftueshme pér pagesén e kétyre pretendimeve, likuiduesit detyrohen
ta pezullojné procedurén e likuidimit e t'i kérkojné gjykatés pérkatése nisjen e procedurave té
falimentimit.

Likuiduesi pérgatit njé bilanc té gjendjes s¢ shoqérisé né castin e hapjes sé€ likuidimit dhe njé
bilanc pérfundimtar né ¢astin e mbylljes sé kétyre procedurave. Nése procedura e likuidimit
zgjat mé shumé se njé vit, likuiduese pérgatit gjithashtu pasqyrat financiare vjetore té shoqérisé.

Bilancet né shogériné kolektive dhe komandite, miratohen nga ortakét e tjeré ndérsa né
shogérité aksionare apo nga ato me pérgjegjési t€ kufizuar, miratohen nga asambleja e
pérgjithshme.

Neni 23
Pérfundimi i likuidimit
Pas shpérndarjes sé€ aktiveve t& mbetura, likuiduesi njofton Qendrén Kombétare té Biznesit pér
pérfundimin e likuidimit dhe kérkon ¢regjistrimin e shoqérisé, né pérputhje me seksionin V té
ligjit Nr. 9723, daté 03.05.2007 “Pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit™.

Neni 24
Bashkimi

Dy ose mé shumé shoqéri mund t& bashkohen népérmjet:

I. Kalimit t& t€ gjitha aktiveve e pasiveve t& njérés ose mé shumé prej shogérive. gé quhen
shoqérité e pérthithura, t€ njé shogérie tjetér ekzistuese, e quajtur shogéria pérthithése, né
kémbim t€ aksioneve apo kuotave € késaj shogérie. Ky process quhet bashkim me pérthithje.

2. Themelimit t€ njé shoqgérie t€ re, tek e cila klohen té gjitha aktivet e pasivet e shoqérive
ckzistuese, qé bashkohen né kémbim té aksioneve apo kuotave t& shoqérisé sé re. Ky process
quhet bashkim me krijim i nj& shogérie té re.

Neni 25
Ndarja

1. Njé shoqéri mund t€ ndahet me vendim t&€ Asamblesé s¢ Ortakéve, duke transferuat té gjitha
aktivet ¢ pasivet e veta nén favor t€ dy ose mé shumé shoqgérive ekzistuese apo té themeluara
rishtazi. Shogéria & ndahet, vlerésohet e prishur.

2. Pér ndarjen e shoqérisé zbatohen pérkatésisht dispozitat e neneve 216 deri né 225 té ligjit
Nr. 9901 daté 14.04.2008.

3. Shoggérité, qé fitojné pasurité e shoqérisé qé ndahet, quhen shogéri pritése dhe pérgjigjen né
ményré solidare pér detyrimet e késaj té fundit.

4. Regjistrimi i ndarjes sé& shoqérisé prané Qendrés Kombétare té Regjistrimit ka si pgsojé:




a) kalimin te shoqérité pritése € t¢é gjitha aktiveve e pasiveve t&€ shoqérisé¢ qé ndahet, né
pérputhje me raportin e ndarjes, té pércaktuar né marréveshen e ndarjes. Ky kalim sjell pasoja
pér marrédhéniet ndérmjet shoqérive, si dhe pér palét e treta;

b) bérjen e aksionaréve/ ortakéve t& shoqérisé qé ndahet aksionaré apo ortaké té€ njé ose mé
shumé shogérive pritése, né pérputhje me raportin e ndarjes, pércaktuar né marréveshjen e
ndarjes:

¢) vlerésimin e shoqérisé qé ndahet si e prishur dhe ¢regjistrimin e saj nga Qendra Kombétare
e Biznesit, sipas seksionit V t& ligjit Nr. 9723, daté 03.05.2007 “Pér Qendrén Kombétare té
Regjistrimit™ pa kryerjen e likuidimit

Neni 26
Shndérrimi

Shogéria mund ta ndryshojé formén e vet ligjore, népérmjet shndérrimit t€ saj né shoqéri
aksionere. Shndérrimi nuk sjell pasoja mbi t& drejtat dhe detyrimet. qé shoqgéria ka marré
pérsipér ndaj té tretéve.

Neni 27
Baza ligjore

Shoggéria do t€ zhvillojé aktivitetin e saj né pérputhje té€ ploté me kété statut dhe dispozitat e
legjislacionit shqiptar.

Pér sa nuk parashikohet né kété statut, do t& zbatohen dispozitat e ligjit “Pér Tregtarét dhe
shogérité Tregtare™, Kodit Civil dhe ¢farédo ligji tjetér specifik né Republikén e Shqipérisé.

Neni 28
Mosmarréveshjet

Pér mosmarréveshjet q¢ mund té lindin né lidhje me zbatimin apo interpretimin e kétij
statutim si dhe pér ¢do mosmarréveshje qé mund té lindé midis Shoqérisé dhe té tretéve, do té
jeté kompetente Gjykata Shqiptare.

Neni 29
Dispozita pérfundimtare

Ky statut u redaktua né& 4 (katér) ekzemplaré me pérmbajtje dhe vlera té njéjta juridike, né
gjuhén shqip dhe pasi miratohet né parim dhe nen pér nen nga Ortakét themelues té shoqérisé
tregtare “Mono Energy Services, Consulting & Research” Sh.p.k.. nénshkruhet né té
gjitha kopjet duke vendosur emrin, mbiemrin dhe firmén e tyre.
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ORTAKET
E
SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“MONO ENERGY SERVICES, CONSULTING & RESEARCH” SH.P.K

Viktor Aliaj
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